La Bibbia, col suo linguaggio antropomorfico e popolare,27 va anzitutto 
letta e interpretata secondo i lumi di un naturale discernimento28 e con l'atten
zione al contesto: 

„Turchi enim Christum ut prophetam nos ut Deum veneramur. Et 
hac in re est totus cardo quaestionis. Scriptura enim varios sensus 
recipit. Qui autem verus sit non potest humano ingenio compre-
hendi".29 

Occorre sfrondare i testi sacri anche dalle non poche iperboli e inesattez
ze:30 è storicamente improponibile, per esempio, l'idea che Augusto avesse 
indetto un censimento de\Vecumene, ] o che fossero migliaia i bambini uccisi 

„caeteras disciplinas vel inanes esse convincit, vel suae subicit potestati et ut pedisse-
quas sequi iubet", De incognitis vulgo, Prohemium, e. 4v. 

25 De incognitis vulgo, cap. V, e. 20v. 
26 De incognitis vulgo, cap. XIII, e. 70v. 
27 „tota Sacra Scriptura ad communem loquendi usum formata [...] Scriptura hanc habet 

dicendi consuetudinem ut generaliter loquatur", De inocognitis vulgo, cap. XIII, e. 67v, 70v. 
28 „Et in primis illud advertendum est Sacram Scripturam interdum Deo tribuere quae dei 

sunt, interdum vero quae hominis sunt et hoc modo pagani quoque fecerunt. Nam Ovidius de 
love, sic enim deum antiqui vocaverunt, ita loquitur: forte Iovem memorant diffusum nectare 
curas seposuisse graves. Ecce deum aliquando ebrium fuisse poetice narravit. Sic etiam in 
Psalmis: 'et excitatus est tanquam dormiens Dominus et tanquam potens crapulatus a vino'", 
De incognitis vulgo, cap. XXXI. e. 139v. 

29 De incognitis vulgo, cap. V, e. 27r. 
j0 „locutiones superlativae idest hyperbolicae in Scriptura sunt frequentes". De 

inocognitis vulgo, cap. XIV, ce. 77r-v. 
31 „Nam cum in evangelio legimus a Caesaré exisse edictum, ut universus orbis describe-

retur hunc sennonem per hyperbolem [...] dictum intelligamus est necessarium. Non enim 
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da Erode, tanto più -precisa- in mancanza di fonti adeguate/' Tali non sono i 
testi sacri, essendo per lo più costituiti da minacce profetiche: „non res ipsas 
sed rerum minas plerumque intuentur".33 

Spesso la tradizione si è sovrapposta con tesi favolose" agli stessi Van
geli dove, per esempio, non trova riscontro la regalità dei magi, codificata or
mai anche nell'iconografìa. Fantasie del genere lasciamole alla libera 
creatività degli artisti:35 

„Pictorum arti concedimus sed viros veritatis amatores haec admira-
ri et credere non est tolerabile".36 

Se i magi erano semplici astronomi, cade implicitamente la pretesa sog
gezione alla Chiesa dei re della Terra. Basta leggere come il Marzio intende i 
versetti 10-11 del Salmo 72. L'espressione: „lo adoreranno tutti i re e tutti lo 
serviranno" significa che l'umanità tutta potrà accedere alla salvezza „ex om
ni populo et omni natione"37 e, come dirà altrove, anche senza „aquae tinctu-
ra", senza battesimo.38 

regna Parthorum [...] hoc mandátum permeavit. Intellexit igitur Evangelista de magna orbis 
parte", De inocognitis vulgo, cap. XIV, e. 77v; Le. 2, 1. 

j2 „Si fuisset insignis numerus nec Evangelista nec alii historict tacuissent. Fuerunt 
autem illa aetate plurimi et doctissimi et diligentissimi scriptores qui tantam rem suppressis-
sent numquam. Et losephus, etiam de Herode honorificam faciens mentionem, illum et a 
sapientia et a rei militaris peritia laudando non parvum famae suae detrimentum tantam fiuma
ni sanguinis stragem ut verus historicus retulisset", De inocognitis vulgo, cap. XXIV, ce. 116v-
117r. Questa affermazione scomparirà nel De excellentibus, cap. Ili De stella magorum, e. 35-
44. 

^ De incognitis vulgo, cap. XX, e. 96r. 
34 „magorum imagines et divi Georgii cum dracone decertationem, non minus ridicula 

quam et Constantinum leprosum et lohannem in dolio ferventis olei ante portám Latinam 
coniectum", De incognitis vulgo, cap. XXV, e. 117v. 

j5 „De pictura non esset cura habenda quoniam 'pictoribus atque poetis quidlibet audendi 
semper fuit aequa potestas'. [...] Nomina regum Augusti tempore et regna pariter nota sunt per 
historicos. Unde quivis videre potest illa fuisse ficta nomina. Potuissent ne trés reges e longin-
quis regionibus ad Christum usque tanto silentio devenire ut nulla história de hac re faceret 
mentionem? Nam nec Evangelium nec Ecclesia nec ullus unquam magos illos reges nomina-
vif, De incognitis vulgo, cap. XXV, e. 117r-v. 

j 6 De inocognitis vulgo, cap. XXV, e. 117v. 
j7 „reges Tharsis et insulae munera Offerent et reges Arabum et Saba dona adducent. Et 

adorabunt eum omnes reges et omnes servient ei [...] Quid inquam est aliud nisi ad fidem 
Christi ex omni populo et omni natione ex regibus et principibus, multos enim ventures ut fac
tum est?", De inocognitis vulgo, cap. XXV, e. 118r. 

j8 „propterea Veritas dixit damnandos esse incredulos, nulla de baptismate mentioné 
facta unde Turchus, Iudaeus, haereticus, Gentilis sine fide ex sententia Salvatoris et non sine 
aquae tinctura perpetuis damnatur cruciatibus", De inocognitis vulgo, cap. V, e. 27v. E qualche 
riga prima così si era espresso: „Nam fides, quaecumque est, hominem ad divina praecepta 
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Come già il Valla, il Cusano e i dotti dissenzienti del movimento boemo, 
anche Galeotto, poi, non ha dubbi sulla inconsistenza della donazione di Co
stantino come atto di riconoscenza verso il Papa guaritore: 

„Cum Constantinus nunquam laboravit lepra, nisi allegorice leprám 
pro mala relligione acciperetur a qua per Silvestrum liberatus est".39